GİRİŞ

Tam ismi Muhammed b. Muhammed b. Hüseyin b. Abdulkerîm b. Mûsâ b. Mücâhit el-

Pezdevî (ö. 493/1100) olan Ebu’l-Yüsr, Türk asıllı Hanefî fakihi ve Mâtürîdî kelâm âlimidir.

Ebu’l-Yüsr eserleri kolay anlaşıldığı için Arapçada el-usr’un (zor) karşıtı olan el-yüsr (kolay)

kelimesinin terkibiyle Ebu’l-Yüsr (kolaylığın babası), kardeşi Pezdevî (ö. 482/1089) ise

eserlerinin anlaşılmasının zorluğundan Ebu’l-Usr (zorluğun babası) şeklinde isimlendirilmiştir.

Ebu’l-Yüsr tabakat kitaplarının genel görüşüne göre h. 421 yılında doğup, 9 Recep 493 (20

Mayıs 1100) yılında Buhara’da 70 yaşını aşkınken vefat etmiştir.1 Ebu’l-Yüsr fukaha metoduna

Bu

bakımdan fıkıh usûlünün önemli bir kısmını teşkil eden lafızlar, istinbat (kaynaklardan hüküm

çıkarma) metotlarının bilinmesi amacıyla mâna ile ilişkilerine göre birtakım ayrımlara tâbi

tutulmuştur.7

Yapılan bu taksimler bir açıdan konumuzu ilgilendirmektedir. Şöyle ki Cessâs (ö. 370/981)

ve Fahru’l-İslâm gibi ilk dönem Hanefî usûl âlimlerinin eserleri incelendiğinde lafızların

taksimi hususunda kısmen farklılıklar bulunmuş olsa da söz konusu fakihlerin emri hâss lafız

ile birlikte yani hâss başlığı altında ele aldıklarına şahit olmaktayız. Debûsî (ö. 430/1039) ve

Serahsî (ö. 483/1090?) ise her ne kadar emri hâss lafızdan önce zikretseler de Cessâs ve Fahru’l-

İslâm’la aynı görüşü paylaştıkları anlaşılmaktadır. Ebu’l-Yüsr ise lafızların kategorizesinde emri

hâss başlığı altında değil, hâss lafzı emir başlığı altında incelemektedir.8

kavramı usûlcüler tarafından çeşitli şekillerde tarif edilmiştir. Bu tanımlardan bazıları şu

şekildedir:

Debûsî, Pezdevî ve Serahsî’ye göre âmm lafız; isimlerden bir grubu lafzen veya manen içine

alan şeydir (lafızdır).12

Ebu’l-Yüsr’a göre âmm lafız; müsemmalardan bir grubu içine alan şeydir(lafızdır).13

Semerkandî (ö. 539/1144) ve Lâmişî’ye (ö. 6/12. yüzyılın ilk yarısı) göre âmm lafız; sözlükte

vaz' edildiği hâs manayı kabul etme hususunda eşit olan fertleri kapsayan lafızdır.14

Âmm lafzın mahiyeti ve keyfiyetinin net olarak anlaşılması için yapılan tanımları genel

olarak izah etmek istiyoruz:

belirtmektedir.37

Hanefî usûlcülerinden Cessâs, Debûsî ve Serahsî’nin yapmış oldukları tanımlar ve bu

tanımlarla ilgili açıklamaları dikkate alındığında bu fakihlere göre emir “kişinin kendinden

aşağısındaki birisine îcab için şu işi yap” demesidir.38 Mâtürîdî (ö. 333/944), Semerkandî ve

Lâmişî ise emri “kişinin ricâ olmaksızın isti‘la (büyüklük ve ululuk) yoluyla başka birisine ‘yap’

dediği sözdür” şeklinde tanımlamaktadır. Emir veren kimsede rütbe değil, isti‘la şartını arayan

Semerkant meşâyihi emrin alt konumda olan birisinin kendisinden üst konumda olan birisine